
項　目

完 全 完 全 月 間 有 効 月 間 有 効 有 効 雇用保険受 月 間 有 効 月 間 有 効 有 効 有 効 雇用保険受 月 間 有 効 月 間 有 効 有 効 有 効 雇用保険受

失 業 者 数 失 業 率 求 職 者 数 求 人 数 求人倍率 給者実人員 求 職 者 数 求 人 数 求人倍率 求人倍率 給者実人員 求 職 者 数 求 人 数 求人倍率 求人倍率 給者実人員

 年　月 (万人) (%) (千人) (千人) (受理地別) (千人) (人) (人) (受理地別) (就業地別) (人) (人) (人) (受理地別) (就業地別) (人)

平成２９年度平均 183 2.7 1,771 2,726 1.54 378 33,052 40,572 1.23 1.31 6,202 1,647 2,161 1.31 1.57 336

平成３０年度平均 166 2.4 1,717 2,783 1.62 375 31,686 41,923 1.32 1.42 6,189 1,637 2,161 1.32 1.61 330

令和　元年度平均 162 2.3 1,714 2,663 1.55 387 31,005 41,280 1.33 1.42 6,124 1,479 2,118 1.43 1.65 297

令和　２年度平均 198 2.9 1,883 2,070 1.10 476 32,386 36,169 1.12 1.18 6,799 1,564 2,037 1.30 1.46 413

令和　３年度平均 191 2.8 1,956 2,266 1.16 434 32,302 41,838 1.30 1.36 6,459 1,400 2,354 1.68 1.95 309

令和　４年度平均 178 2.6 1,917 2,511 1.31 405 33,257 44,563 1.34 1.43 6,276 1,547 2,520 1.63 1.84 354

令和　４年　４月 188 2.5 2,070 2,422 1.23 366 34,553 45,080 1.34 1.44 5,628 1,648 2,559 1.55 1.75 274

　　５月 191 2.6 2,082 2,402 1.24 387 34,746 43,736 1.36 1.45 5,940 1,561 2,550 1.63 1.84 329

６月 186 2.6 2,041 2,439 1.27 425 34,658 43,854 1.36 1.44 6,528 1,547 2,506 1.62 1.82 375

７月 176 2.6 1,938 2,436 1.29 439 33,238 43,864 1.38 1.47 6,906 1,498 2,608 1.74 1.96 398

８月 177 2.5 1,913 2,474 1.32 469 33,307 43,511 1.34 1.42 7,354 1,564 2,397 1.53 1.74 424

９月 187 2.6 1,896 2,501 1.34 441 33,120 43,630 1.36 1.44 6,935 1,555 2,468 1.59 1.78 403

１０月 178 2.6 1,891 2,546 1.35 419 33,014 44,629 1.35 1.44 6,403 1,533 2,561 1.67 1.87 382

１１月 165 2.5 1,840 2,567 1.35 402 32,230 44,546 1.38 1.41 6,222 1,521 2,566 1.69 1.91 367

１２月 158 2.5 1,746 2,534 1.35 387 30,399 44,762 1.47 1.45 6,008 1,440 2,538 1.76 2.02 329

令和　５年　１月 164 2.4 1,782 2,562 1.35 385 31,550 45,194 1.43 1.45 6,012 1,476 2,522 1.71 1.92 350

２月 174 2.6 1,859 2,624 1.34 371 33,416 46,283 1.39 1.40 5,767 1,553 2,582 1.66 1.90 310

３月 193 2.8 1,940 2,629 1.32 374 34,849 45,662 1.31 1.37 5,613 1,662 2,377 1.43 1.64 311

令和　５年　４月 190 2.6 2,001 2,490 1.32 369 36,145 42,411 1.17 1.31 5,666 1,757 2,292 1.30 1.48 292

　　５月 188 2.6 2,020 2,436 1.31 413 36,408 41,564 1.14 1.30 6,371 1,699 2,146 1.26 1.41 350

６月 179 2.5 1,993 2,443 1.30 438 35,978 41,246 1.15 1.31 6,939 1,688 2,196 1.30 1.45 369

７月 183 2.7 1,921 2,427 1.29 465 34,641 40,484 1.17 1.28 7,626 1,633 2,077 1.27 1.44 390

８月

９月

１０月

１１月

１２月

令和　６年　１月

２月

３月
※求人倍率について、全国・鹿児島県の各月は季節調整値、その他は原数値。
※完全失業者数は原数値、完全失業率は季節調整値。

雇　　用　　失　　業　　情　　勢
出水公共職業安定所

(Ⅰ)　　全　　　　　国　　(学卒を除き・パートタイムを含む) (Ⅱ)　　鹿　児　島　県　(同　じ) (Ⅲ)　　出　水　職　安　(同　じ)
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（新規学卒を除き・パートタイムを含む）

項　目

前 年 比 前 年 比 前 年 比 前 年 比 新 規 有 効 紹介件数 前 年 比 就職件数 前 年 比 前 年 比 前 年 比

 年　月 （件） （％） （人） （％） （人） （％） （人） （％） （倍） （倍） （件） （％） （件） （％） （所） （％） （人） （％）

平成２９年度平均 422 1.5 1,647 2.2 785 9.1 2,161 12.5 1.86 1.31 505 ▲ 1.6 224 ▲ 5.2 1,473 0.2 20,544 1.8

平成３０年度平均 393 ▲ 6.7 1,637 ▲ 0.6 781 ▲ 0.5 2,161 0.0 1.99 1.32 447 ▲ 11.4 216 ▲ 3.6 1,484 0.8 20,650 0.5

令和　元年度平均 352 ▲ 10.4 1,479 ▲ 9.7 752 ▲ 3.7 2,118 ▲ 2.0 2.13 1.43 384 ▲ 14.0 183 ▲ 15.3 1,502 1.2 20,698 0.2

令和　２年度平均 329 ▲ 6.6 1,564 5.8 752 0.0 2,037 ▲ 3.8 2.28 1.30 319 ▲ 16.9 156 ▲ 14.5 1,520 1.2 20,606 ▲ 0.4

令和　３年度平均 319 ▲ 3.3 1,400 ▲ 10.5 840 11.6 2,354 15.5 2.64 1.68 301 ▲ 5.9 156 ▲ 0.3 1,541 1.4 20,723 0.6

令和　４年度平均 341 6.9 1,547 10.5 887 5.6 2,520 7.0 2.60 1.63 304 1.2 163 4.7 1,558 1.1 20,600 ▲ 0.6

令和４年　　４月 443 ▲ 0.4 1,648 ▲ 2.0 890 1.0 2,559 10.5 2.01 1.55 305 ▲ 13.6 243 5.2 1,549 1.0 20,326 ▲ 0.8

  　５月 322 2.5 1,561 ▲ 1.8 826 14.7 2,550 10.9 2.57 1.63 341 8.3 163 2.5 1,550 1.0 20,557 ▲ 0.6

６月 332 12.2 1,547 0.8 909 4.4 2,506 6.2 2.74 1.62 324 ▲ 9.2 180 ▲ 3.7 1,556 1.1 20,676 ▲ 0.6

７月 312 16.9 1,498 11.6 1041 31.1 2,608 18.3 3.34 1.74 316 19.2 173 16.9 1,557 1.2 20,665 ▲ 0.2

８月 354 34.1 1,564 19.4 713 8.0 2,397 9.9 2.01 1.53 256 13.3 154 43.9 1,562 1.2 20,645 ▲ 0.2

９月 324 0.9 1,555 12.6 925 2.0 2,468 9.0 2.85 1.59 284 ▲ 17.0 143 ▲ 24.3 1,556 1.1 20,628 ▲ 0.8

１０月 305 2.3 1,533 15.3 998 21.6 2,561 12.8 3.27 1.67 287 2.9 158 ▲ 5.4 1,558 1.2 20,621 ▲ 0.8

１１月 333 18.1 1,521 17.8 754 0.1 2,566 10.5 2.26 1.69 300 12.4 127 ▲ 14.8 1,563 1.4 20,649 ▲ 1.0

１２月 222 ▲ 5.5 1,440 20.8 926 2.4 2,538 8.4 4.17 1.76 202 ▲ 4.3 124 6.9 1,560 1.4 20,663 ▲ 0.8

令和５年 　 １月 344 2.1 1,476 15.3 1026 10.9 2,522 2.7 2.98 1.71 302 9.0 138 16.0 1,563 1.3 20,625 ▲ 0.6

２月 386 29.5 1,553 16.9 862 ▲ 2.3 2,582 ▲ 0.6 2.23 1.66 338 38.0 154 23.2 1,562 0.8 20,583 ▲ 0.5

３月 409 ▲ 12.0 1,662 8.1 772 ▲ 19.2 2,377 ▲ 9.8 1.89 1.43 395 ▲ 15.8 200 15.6 1,562 1.0 20,565 0.0

令和５年　　４月 461 4.1 1,757 6.6 820 ▲ 7.9 2,292 ▲ 10.4 1.78 1.30 329 7.9 203 ▲ 16.5 1,562 0.8 20,153 ▲ 0.9

  　５月 342 6.2 1,699 8.8 712 ▲ 13.8 2,146 ▲ 15.8 2.08 1.26 324 ▲ 5.0 162 ▲ 0.6 1,563 0.8 20,544 ▲ 0.1

６月 356 7.2 1,688 9.1 787 ▲ 13.4 2,196 ▲ 12.4 2.21 1.30 318 ▲ 1.9 185 2.8 1,559 0.2 20,611 ▲ 0.3

７月 342 9.6 1,633 9.0 716 ▲ 31.2 2,077 ▲ 20.4 2.09 1.27 308 ▲ 2.5 132 ▲ 23.7 1,562 0.3 20,525 ▲ 0.7

８月

９月

１０月

１１月

１２月

令和６年 　 １月

２月

３月

※求人倍率は受理地別、原数値　　　　
※前年比は実数値で算出してあります。

新規求職
申込件数

月間有効
求職者数

新 規
求 人 数

月間有効
求 人 数

適 用 事 業
所 数

被保険者
数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　雇　　用　　失　　業　　情　　勢　                    　　
出水公共職業安定所

求 職 求 人 求 人 倍 率 就 職紹 介 雇用保険（適用）
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区分

年 度
月 別

支給人員 支給金額 支給人員 支給金額
受給者
実人員

支給金額

平成２９年度 1,381 6.9 967 ▲ 1.6 4,033 ▲ 7.0 416,866 ▲ 8.3 34 39 6,162 212 215 41,083 0 0 467 146,384 6 230 610,725

平成３０年度 1,263 ▲ 8.5 900 ▲ 6.9 3,956 ▲ 1.9 413,299 ▲ 0.9 33 29 4,033 262 257 48,577 2 164 492 168,053 29 1,297 635,423

令和　元年度 1,217 ▲ 3.6 842 ▲ 6.4 3,569 ▲ 9.8 380,110 ▲ 8.0 31 32 5,022 244 245 45,167 3 395 455 154,648 9 473 585,815

令和　２年度 1,255 3.1 1,052 24.9 4,960 39.0 570,257 50.0 26 29 4,400 300 296 58,375 3 459 391 138,001 23 1,279 772,771

令和　３年度 1,085 ▲ 13.5 842 ▲ 20.0 3,702 ▲ 25.4 421,818 ▲ 26.0 19 17 2,237 322 313 62,384 3 335 366 123,642 11 427 610,843

令和　４年度 1,227 13.1 943 12.0 4,252 14.9 497,029 17.8 18 18 2,588 362 376 71,651 3 549 410 148,125 11 913 720,855

令和４年　 ４月 154 14.1 67 ▲ 21.2 274 ▲ 15.4 29,058 ▲ 13.7 0 2 376 53 30 6,081 0 0 14 4,372 0 0 39,887

 　５月 159 24.2 114 22.6 329 ▲ 4.6 37,968 5.9 1 1 193 40 69 14,255 1 210 44 15,963 1 61 68,650

６月 100 19.0 115 0.9 375 ▲ 1.6 43,221 ▲ 2.9 1 1 225 28 33 7,173 0 0 52 16,678 0 0 67,297

７月 99 26.9 96 37.1 398 8.2 41,484 ▲ 5.7 11 0 0 15 20 3,856 0 0 36 12,174 0 0 57,514

８月 68 33.3 83 50.9 424 19.8 53,927 33.3 0 11 1,275 28 22 4,033 0 0 41 15,466 0 0 74,701

９月 99 ▲ 10.8 62 12.7 403 27.1 51,366 33.4 0 0 0 27 37 7,143 0 0 28 9,856 0 0 68,365

１０月 85 ▲ 6.6 73 35.2 382 41.5 44,102 49.7 1 1 107 22 14 2,659 0 0 40 16,240 3 266 63,374

１１月 105 36.4 87 17.6 367 29.2 45,517 45.6 0 0 0 27 30 6,392 0 0 34 12,076 2 187 64,172

１２月 79 11.3 52 ▲ 8.8 329 24.2 35,776 18.1 0 0 0 27 21 3,446 1 150 29 10,663 3 84 50,119

令和５年　  １月 102 9.7 70 25.0 350 31.6 42,801 32.8 0 0 0 24 26 4,749 0 0 33 12,165 0 22 59,737

２月 71 22.4 53 3.9 310 24.5 33,274 21.9 0 0 0 48 22 4,464 0 0 20 7,476 1 177 45,391

３月 106 ▲ 1.9 71 ▲ 9.0 311 11.5 38,535 12.2 4 2 412 23 52 7,400 1 189 39 14,996 1 116 61,648

令和５年　 ４月 109 ▲ 29.2 69 3.0 292 6.6 30,299 4.3 1 3 626 37 43 9,574 0 0 21 7,132 0 0 47,631

 　５月 164 3.1 113 ▲ 0.9 350 6.4 40,127 5.7 1 1 162 55 54 11,603 0 0 51 19,713 1 192 71,797

６月 108 8.0 103 ▲ 10.4 369 ▲ 1.6 43,706 1.1 0 0 0 39 40 4,093 1 82 52 19,264 0 0 67,145

７月 119 20.2 105 9.4 390 ▲ 2.0 41,449 ▲ 0.1 9 0 0 24 19 3,720 0 0 57 20,828 1 68 66,065

８月

９月

１０月

１１月

１２月

令和６年　  １月

２月

３月

※受給者実人員が０人で支給金額が０円でない場合、追加給付のみの支給。
※前年比は実数値で算出してあります。

就 業 手 当

就 職 促 進 給 付

受給者
実人員

支給金額
資格決
定件数

受給者
実人員

支給金額
常用就職支度金

対前年
増減比

対前年
増減比

対前年
増減比

支給金額
対前年　増

減比
資格決
定件数

雇　用　保　険　給　付　取　扱　状　況
出水公共職業安定所

一 般 求 職 者 給 付 金 特 例 一 時 金 高 年 齢 求 職 者 給 付 金

再 就 職 手 当 支 給 総 額資格決
定件数

初回受
給者数

受給者
実人員
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 保  前年比   全体に占      める割合 保  前年比   全体に占      める割合 保  前年比   全体に占      める割合 保  前年比   全体に占      める割合
（件） 受給者 （％） める割合 （人） 受給者 （％） める割合 （件） 受給者 （％） める割合 （件） 受給者 （％） める割合

平成２９年度 5,059 1,204 6.5 23.8 19,765 6,572 ▲ 1.0 33.3 6,054 1,234 ▲ 0.1 20.4 2,686 626 ▲ 2.2 23.3 52.0

平成３０年度 4,719 1,090 ▲ 9.5 23.1 19,646 6,268 ▲ 4.6 31.9 5,361 1,014 ▲ 17.8 18.9 2,588 625 ▲ 0.2 24.1 57.3

令和　元年度 4,229 952 ▲ 12.7 22.5 17,750 5,627 ▲ 10.2 31.7 4,612 958 ▲ 5.5 20.8 2,193 551 ▲ 11.8 25.1 57.9

令和　２年度 3,952 955 0.3 24.2 18,771 6,669 18.5 35.5 3,832 873 ▲ 8.9 22.8 1,876 501 ▲ 9.1 26.7 52.5

令和　３年度 3,822 827 ▲ 13.4 21.6 16,797 5,052 ▲ 24.2 30.1 3,606 678 ▲ 22.3 18.8 1,870 427 ▲ 14.8 22.8 51.6

令和　４年度 4,086 860 4.0 21.0 18,558 5,749 13.8 31.0 3,650 749 10.5 20.5 1,957 510 19.4 26.1 59.3

 令和４年　 ４月 443 124 20.4 28.0 1,648 455 2.2 27.6 305 60 ▲ 1.6 19.7 243 49 28.9 20.2 39.5

 　５月 322 85 2.4 26.4 1,561 482 2.1 30.9 341 76 5.6 22.3 163 48 9.1 29.4 56.5

６月 332 80 25.0 24.1 1,547 539 12.1 34.8 324 74 8.8 22.8 180 44 7.3 24.4 55.0

７月 312 78 23.8 25.0 1,498 545 13.3 36.4 316 72 53.2 22.8 173 51 18.6 29.5 65.4

８月 354 64 48.8 18.1 1,564 531 22.9 34.0 256 56 14.3 21.9 154 51 64.5 33.1 79.7

９月 324 46 ▲ 37.0 14.2 1,555 489 16.7 31.4 284 51 ▲ 20.3 18.0 143 40 11.1 28.0 87.0

１０月 305 46 ▲ 36.1 15.1 1,533 464 16.0 30.3 287 50 ▲ 13.8 17.4 158 32 ▲ 17.9 20.3 69.6

１１月 333 61 ▲ 7.6 18.3 1,521 445 15.0 29.3 300 49 ▲ 26.9 16.3 127 30 ▲ 21.1 23.6 49.2

１２月 222 48 ▲ 23.8 21.6 1,440 432 15.5 30.0 202 51 8.5 25.2 124 34 9.7 27.4 70.8

令和５年  １月 344 85 6.3 24.7 1,476 473 21.0 32.0 302 63 28.6 20.9 138 30 36.4 21.7 35.3

２月 386 64 42.2 16.6 1,553 447 17.3 28.8 338 78 116.7 23.1 154 43 48.3 27.9 67.2

３月 409 79 9.7 19.3 1,662 447 14.9 26.9 395 69 15.0 17.5 200 58 65.7 29.0 73.4

 令和５年　 ４月 461 91 ▲ 26.6 19.7 1,757 438 ▲ 3.7 24.9 329 53 ▲ 11.7 16.1 203 39 ▲ 20.4 19.2 42.9

 　５月 342 60 ▲ 29.4 17.5 1,699 432 ▲ 10.4 25.4 324 64 ▲ 15.8 19.8 162 44 ▲ 8.3 27.2 73.3

６月 356 41 ▲ 48.8 11.5 1,688 443 ▲ 17.8 26.2 318 61 ▲ 17.6 19.2 185 43 ▲ 2.3 23.2 104.9

７月 342 60 ▲ 23.1 17.5 1,633 469 ▲ 13.9 28.7 308 41 ▲ 43.1 13.3 132 31 ▲ 39.2 23.5 51.7

８月

９月

１０月

１１月

１２月

令和６年  １月

２月

３月
※前年比は実数値で算出してあります。

就職率

 雇 用 保 険 受 給 者 の 職 業 紹 介 状 況

(パートタイムを含む) 出水公共職業安定所

項 目
年 月 別

新 規 求 職 申 込 件 数 月 間 有 効 求 職 者 数 紹 介 件 数 就 職 件 数
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項 目

うち４５歳 前年比 全数に占 うち４５歳 前年比 全数に占 前年比 全数に占 うち４５歳 前年比 全数に占

年 月 別 （件）  以   上 ５５歳～ （％） める割合 （人）  以   上 ５５歳～ （％） める割合 （件） 　以上 ５５歳～ （％） める割合 （件） 　以　上 ５５歳～ （％） める割合

平成２９年度 5,059 2,132 1,246 ▲ 0.0 42.1 19,765 9,349 5,765 0.4 47.3 6,054 2,345 1,146 ▲ 7.7 38.7 2,686 1037 516 ▲ 8.6 38.6

平成３０年度 4,719 2,211 1,352 3.7 46.9 19,646 10,119 6,493 8.2 51.5 5,361 2,335 1,233 ▲ 0.4 43.6 2,588 1086 573 4.7 42.0

令和　元年度 4,229 2,071 1,300 ▲ 6.3 49.0 17,750 9,578 6,438 ▲ 5.3 54.0 4,612 2,093 1,102 ▲ 10.4 45.4 2,193 958 497 ▲ 11.8 43.7

令和　２年度 3,952 2,078 1,392 0.3 52.6 18,771 10,773 7,516 12.5 57.4 3,832 1,972 1,144 ▲ 5.8 51.5 1,876 905 529 ▲ 5.5 48.2

令和　３年度 3,822 1,997 1,331 ▲ 3.9 52.3 16,797 9,493 6,495 ▲ 11.9 56.5 3,606 1,784 1,069 ▲ 9.5 49.5 1,870 882 584 ▲ 2.5 47.2

令和　４年度 4,086 2,151 1,459 7.7 52.6 18,558 10,692 7,237 12.6 57.6 3,650 1,837 1,099 3.0 50.3 1,957 975 575 10.5 49.8

令和４年　 ４月 443 247 185 0.0 55.8 1,648 978 681 0.1 59.3 305 146 76 ▲ 16.1 47.9 243 147 114 12.2 60.5

　 ５月 322 161 97 ▲ 1.2 50.0 1,561 901 603 ▲ 0.6 57.7 341 171 79 ▲ 1.7 50.1 163 70 32 0.0 42.9

６月 332 174 118 27.0 52.4 1,547 892 603 2.9 57.7 324 152 87 ▲ 13.6 46.9 180 90 52 ▲ 11.8 50.0

７月 312 167 113 12.1 53.5 1,498 862 580 14.6 57.5 316 158 87 29.5 50.0 173 90 49 36.4 52.0

８月 354 174 105 34.9 49.2 1,564 879 590 20.1 56.2 256 121 62 7.1 47.3 154 69 36 40.8 44.8

９月 324 158 108 ▲ 3.1 48.8 1,555 866 582 11.9 55.7 284 139 95 ▲ 14.2 48.9 143 63 34 ▲ 40.0 44.1

１０月 305 158 103 3.9 51.8 1,533 866 571 19.1 56.5 287 138 80 21.1 48.1 158 73 43 ▲ 5.2 46.2

１１月 333 180 117 45.2 54.1 1,521 879 587 26.1 57.8 300 151 97 45.2 50.3 127 62 38 8.8 48.8

１２月 222 105 76 ▲ 18.6 47.3 1,440 827 562 24.4 57.4 202 104 67 8.3 51.5 124 55 31 37.5 44.4

令和５年   １月 344 199 138 16.4 57.8 1,476 868 588 19.4 58.8 302 170 100 21.4 56.3 138 83 48 29.7 60.1

２月 386 215 155 35.2 55.7 1,553 909 629 20.2 58.5 338 182 129 36.8 53.8 154 82 56 86.4 53.2

３月 409 213 144 ▲ 22.3 52.1 1,662 965 661 5.7 58.1 395 205 140 ▲ 25.7 51.9 200 91 42 18.2 45.5

令和５年　 ４月 461 261 195 5.7 56.6 1,757 1,030 743 5.3 58.6 329 143 77 ▲ 2.1 43.5 203 106 75 ▲ 27.9 52.2

　 ５月 342 178 124 10.6 52.0 1,699 982 695 9.0 57.8 324 148 85 ▲ 13.5 45.7 162 66 36 ▲ 5.7 40.7

６月 356 178 115 2.3 50.0 1,688 983 696 10.2 58.2 318 141 86 ▲ 7.2 44.3 185 80 42 ▲ 11.1 43.2

７月 342 190 131 13.8 55.6 1,633 943 672 9.4 57.7 308 184 126 16.5 59.7 132 71 44 ▲ 21.1 53.8

８月

９月

１０月

１１月

１２月

令和６年   １月

２月

３月

※前年比は実数値で算出してあります。

中 高 年 齢 者 （ 45 歳 以 上 ） の 職 業 紹 介 状 況 （ パ ー ト タ イ ム を 含 む ）

出水公共職業安定所

うち４５歳

新 規 求 職 申 込 件 数 月 間 有 効 求 職 者 数 紹 介 件 数 就 職 件 数
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